

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cienădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Cu 1-a Iulie v. 1889

se începe

Abonament nou

la

„Tribuna“.

Abonamentele se fac cu multă lesnăre atât în monarhie, cât și în România prin mandate postale (*Posta-utalvány* — *Post-Anweisung*.)

Se recomandă abonarea timpurie pentru regulata expediție a foii.

Domnii abonenți sunt rugați a ne comunica eventual prelungă localitatea unde se află și **posta ultimă**; ear' domnii abonați vechi spre ușurare pot lipi pe mandatul postal **adresa tipărită** dela fâșiile, în cari li s'a trimis diarul până acuma.

Administrațiunea diarului

„Tribuna“.

Sibiu, 30 Iunie st. v.

(=) Este unică în felul ei presa concetățenilor nostri maghiari. Mai ales când se ocupă cu cestiuni românesce, apoi rămâne omul uimit de ciudatele procese de gândire ce ies din creierii diariștilor maghiari.

Am experiat aceasta de nenumărate-ori și nici câtuși de puțin nu ne-am înșelat în așteptarea, că tot așa va fi și după procesul terminat al părintelui Dr. Vasile Lucaciu dela Sisiesci.

Reproducem la alt loc ceva din exhortațiunile presei maghiare relative la acest proces, pentru-ca onorații cetitori să se convingă, că în adevăr presa maghiară voescă să ne facă a crede, că achitarea părintelui Lucaciu este o strălucită dovadă despre liberalismul fără părechie, toleranța și iubirea frățească, de care se împărtășesc Românii în această țeară.

Cum se nu! Un cetățean distins și stimat de milioane de cetățeni liberi și egal îndreptățit este ridicat din locuința sa pacinică, aruncat în prisoare și tractat acolo în chipul cel mai lipsit de considerație. I-se interzice înțâlnirea cu bătrânul seu tată, i-se refușă chiar și folosirea obicnutei sale cărți de rugăciuni; și toate aceste măsuri severe se iau în contra lui pe basa unei denunțări de a treia zi după scripturi a unor oameni dependenți și

inferiori, dintre care cei mai de frunte s'au dovedit în decursul pertractării finale că sunt oameni ajunși în conflict cu justiția, pușcărieși și compromiși.

Pe urmă după o cercetare îndelungată se face acusa în contra lui pe basa acestui material problematic, pentru-ca în fine, după o pertractare nesfârșită, organelor care aveau să-i facă judecata, prelungă toată lipsa de bunăvoință, să nu le rămână alta, decât să constate, că n'a făcut nimica pentru a căde sub pedeapsa legii.

În alte state cu pretențiuni de civilizațiune un proces terminat în chipul cum s'a terminat procesul părintelui Lucaciu n'ar permite altă concluziune, decât pe aceea, că un om nevinovat a fost urmărit pe nedreptul, ceea-ce este regretabil, dar' trebuie să se întâmple câte odată, căci instituțiunile omenesci imperfecte sunt.

Nu așa la noi. Aici se face mare capital politic și național dintr'un asemenea lucru. Se presentă sentența achitătoare a judecătorilor ca un semn de indulgență extraordinară, aproape ca o grație față cu întreaga naționalitatea română. Se pretinde chiar recunoștința tuturor Românilor pentru acest semn evident de inclinare spre dragoste și bună înțelegere frățească.

În zelul lor de a exploata în favorul rasei maghiare acest cas de tristă stare a raporturilor naționale din Ungaria, diariștii maghiari nu ved absurditatea și ridicolul concluziunilor lor.

Absurd și ridicol este a concludă din rezultatul pertractării dela Sătmăr, că Românii sunt tractați fie și numai cu o umbră de bunăvoință în aspirațiunile și pretențiunile lor politice.

Absurd și ridicol este a susține, că judecătorii Drului Lucaciu, — dacă preste tot este permis a presupune din partea lor vre-o abatere dela stricta obiectivitate, — ar fi fost dispuși să lase cumpăna dreptății să apese mai mult în favorul acusatului, decât al acusatorilor. Dacă așa ar fi, n'ar fi produs resensul care l'a produs, nu s'ar fi luat drept o nouă agitațiune împregiurarea, că Drul Lucaciu și martorii sei s'au folosit de dreptul lor garantat prin lege, de a se apăra și a depune în limba lor maternă.

Cu deservire absurd și ridicol este a pune în fața Românilor pretențiunea, că ei nu mai au cuvânt să fie nemulțumiți cu actuala stare de lucruri și nu mai au dreptul de a se plânga în contra ei și a se lupta pentru îmbunătățire, din pricina că Drul Lucaciu a fost achitat, pentru-că — nu i-s'a putut dovedi nici o culpabilitate.

Nu așa, onorabililor! Dacă vă zace la inimă să ne inspirați respect față cu instituțiunile justițiar, nu cereți înzadar a le presenta ca dispuse a ne acorda favoruri, ci dovediți-ne că sunt imparțiale și-i fac datorința și numai datorința prescrișă prin lege. Atâta ne ajunge, mai mult nu poftim dela ele.

Cât însă pentru nemulțumirea Românilor față cu starea de lucruri creată de politiciii vostri, cât pentru iubirea frățească, de care sunt ei împărtășiți, și cât pentru chipul, în care sunt considerate legimile lor pretențiuni, mai avem încă să ne înțelegem, căci absolut nimic nu dovedește împregiurarea, că a fost achitat un cetățean distins și onorabil, care nu a greșit altceva, decât că-i iubesc neamul cu înfocare și-i dorește înaintarea.

Doctorul Lucaciu a fost tras în judecată și a îndurat atâtea neplăceri, pentru-că a ținut o cuvântare sinceră și adânc simțită într'o adunare convocată și ținută după toate prescrișele legale.

Că n'a fost și condamnat și aruncat în pușcăria tăvălită de nobilii sei denunțanți, dovedește numai că trebuie să mai ajungă la margine și fanatismul și rîvna infernală a existențelor catilinare și a maghiaronilor turbați, care găsească lucrul cel mai patriotic în a huidui, teroriza și desprețui tot ce nu încapă în cadrul șovinismului panmaghiar.

Înderețnici.

(*) Este o nedreptate, dacă ni-se atribuie pisme noastre critica aspră ce o facem une-ori stărilor dela noi. Observarea nici nu merită un răspuns. Dicem în treacăt, că cel de galben galben, verde și, trăsnet și departe.

Dar' nu poți trece tot așa de ușor preste zimbetul ironic, cu care unii oameni au obiceiul a-ți primi sfaturile ce le sci că bune sunt. Acesta este un simptom al unei boale de inimă și de minte, căreia i-am da numele de micimea minții și inimii.

Am dori să nu mai auzim, că oamenii de omenie au drept să se plângă de existența acestei boale.

Să dăm un cas recent.

Un corespondent al nostru dovedește din raporturile altora, nu ale noastre, că la un despărțământ al „Asociațiunii transilvane“ s'a întâmplat scandalul, că nisece povești din viața unui băiat de pe băncile școlare au fost ascultate de atâtea și atâtea „capacități“ drept literatură! Am fi prea ironici, dacă amgetând la fețele ascultătorilor, ni-am aduce aminte de Christos, care în copilărie asemenea produse scene de admirație în temple prin înțelepciunea lui.

Să fim însă reci.

Nu este faptul acesta un semn, că în adevăr oamenii nostri lucră puțin? Nu este un semn trist, când un om se însărcinează să conducă afacerile unei societăți culturale și literare și apoi n'are nici măcar atâtea grije să-i câștige un conferențiar de valoare și practic pentru locul unde a conchiemat o adunare?

Poate ăce cineva, că nu avem dreptate a vorbi așa?

Dar' asta-i o greșeală, care nu se va mai repeta, veți ăce. Să ne iertați, ar fi trebuit să nu se întâmple. Pentru-că aceste neajunsuri ale societății amintite le-am mai discutat noi și altădată. Am spus între altele și în revistele retrospectice asupra anului trecut, că raporturile ședințelor „Asociațiunii“ sunt aproape numai administrative. Vieată, cugetare, literatură, cultură nu-i. Casul corespondentului nostru este o ilustrație nouă și temeinică a constatărilor acestora.

Așadar' n'am fost ascultați. Așadar' constatăm, că oamenii nostri conducători nu voesc să facă nici binele, la care îi îndemni; că încăpăținarea este o însușire de căpetenie a lor.

Ei nu lucrează, și tot voesc să-i scie lumea că lucrează; ei nu au putere de producțiune în ei și totuși sunt cei mai mari cumulați.

Nu-i pismuim; îi compătim mai mult.

Dar' dorim să se scie, că numai de așa ceva sunt vrednici. Dorim să o spunem, pentru-că acesta nu este un defect social al cătorva oameni numai, ci așa de general, încât mai toate potecele noastre sunt pline de buruiana înderețniciei. Probe? Băgați de seamă la polemicele ce se ăncing mai ales în cestiunile de interes local. Notele, care apar uneori în diarele noastre și prin care redacțiunile declară, că „din partea lor discuțiunea este privită de încheiată“, nu sunt decât nisece capcuni, cu care ele acoper isvorul — înderețniciei. Nu voim să scim acum, care casuri sunt cele cuprinse în această observare, și mai puțin voim să scim, pe care părți cresce buruiana, de care ne ocupăm. Ajunge că am dovedit-o la un exemplu clasic în felul lui; și e de ajuns să fim înțeleși, ce anume cerem noi, la ce voim să îndreptăm atențiunea publicului și să o îndreptăm de repetite-ori.

Înderețnicii la o parte! La o parte cei-ce nu servesc cauzelor noastre, uitând de ei, când cauzele pretind aceasta!

Să subliniem o pildă.

La mormântul lui Eminescu s'a ținut un discurs, în care un prieten al lui resumă viața acestui om deosebit în vorbele lui. El ăceia: „Românul trăește în lume pentru neamul seu și na individual pentru sine, căci de ar fi trăit Românii astfel, demult n'ar mai trăi!“

Verbele aceste sunt devisa noastră. Cine nu se supune pretențiunilor neamului; cine nu-i face binele, când neamul îl cere;

cine nici nu vrea să audă cererile, dar' cine totuși voesc să meargă în frunte, — convoiu cu facile stîșne ori mai bine nearde-toare, — acela nu poate fi cuprins în cadrul devisei acesteia; acela e ignorant sau înderețnic!

Nu ne dăm ilusiunii, că vorbele noastre vor fi ascultate de acel soi de oameni, despre care vorbim. Se întâmplă rar să schimbe cel bun pe cel rău.

Dar' scim, că ne ascultă altă parte a societății noastre, și mai scim că făclia criticei trebuie pusă mai ales în calea — tinerimii. Tinerimea noastră s'a inspirat de versurile lui Eminescu; tinerimea se va inspira și de cealaltă parte a acestei figuri — model . . .

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 30 Iunie st. v.

Din delegațiuni.

Delegațiunea ungurească și-a terminat ieri desbaterile meritice și în ședințele următoare se ocupă singur numai cu resolvarea nunțiilor ce vor sosi dela delegațiunea austriacă. Deoarece între ambele delegațiuni nu există nici o diferență, procederea mai departe va fi curat formală. Ședința de alaltăieri a fost consacrată cerințelor pentru armată, care au produs o desbateră lungă și viuă. Cu acest privilegiu, delegatul Beöthy și-a început discursul seu cu declarațiunea, că el și soții sei de principiu ocupă în parlament o poziție opozițională și prin urmare ei și față cu guvernul comun, care este solidar cu guvernul unguresc, iau o atitudine opozițională. Dealtmintrelea opoziția a pus punctul de gravitațiune pe academia militară ungurească, pe limba maghiară de propunere în școalele militare ce se află în Ungaria și pe numirea armatei de armată c. și reg., tot pe cestiuni, care se pot mai ușor exploata drept mijloace de agitare. De categoriile recrimitățiunilor se țin și expunerile domnilor Bolgár și Beöthy despre mărirea receințelor, care se vor nasce din executarea noiei legi militare. Creditul de pașal, pe care delegatul Beöthy deasemenea l'a excepționat, a fost acordat.

Comisiunea de șapte a delegațiunii va fi constatată poate deja ieri după ameați, că între hotărârile ambelor delegațiuni nu există diferențe, astfel că delegațiunea austriacă își va fi ținut astăzi ședința finală, ear' delegațiunea ungurească și-o va țină mâne, deoarece într'aceea vor avé să se promulgeze hotărârile provădute cu aprobarea Preaînaltă.

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Vorbe

pentru înțelepciunea în viață, întocmite de

Gr. Sima al lui Ioan.

(Urmare și fine.)

X.

De ale înțelepciunii.

Inima omului este asemenea unei flori de trandafir, — din ce se desface mai tare, din ce perde mai multe foițe, până când nu rămâne decât cotorul gol.

E de minune, cum prostie aș destulă, ori încătore te-ai întoarce, deși nimeni nu se îngrijesce ca să nu-i peară sēmēnta!

E curată nebulie, ca mergēnd la tîrg, să te îmbeți într'atāt de frumșelele ținutului pe unde treci, încāt în urmă să uiți că unde ai plecat.

Calul poate să se supere cāt are voe, că de aceea are un așa mare cap.

Mierea nu se gustă luādu-o cu mȃna plină, ci numai cu vîrtul degetului; — omul cuminte așa procede și cu plăcerile vieții.

Opt se cer dela omul cum se cade: Lăcrurile dumnezeiesci se nu le defaime; pe pȃrinți să-i cinstească; cȃtrȃ prieteni cu credință

să fie; să se supună legilor; drept, cumpătāt, sîrguitor să fie și cu scaun la vorbă.

Când veți slăbiciunea altora, cea dîntiū datorință a ta este să cauți, nu cumva ești mînat de aceeași undă.

Nu promite nici-când, pȃnȃ nu-ți cumpȃnesci puterile, ca să nu ți-se dicȃ: Prostul ăce, nebunul trage nȃdejde.

Nu alerga după cînstē, căci aceea vine de sine, — dacă ești vrednic.

Când veți pe altul la nȃcaz, adu-ți aminte că ești om.

Cel mai neîndurat judecȃtor în lumea aceasta e înșȃși conșciența omului, înaintea ei nimic nu poți ascunde; ferice cȃnd ea nu te mustrȃ.

Numele bun e asemenea unei scrisori. Ștearsȃ odatȃ, nu o mai cetesce nimenea.

Nu fi foc de paie! Aceasta ar dovedi ori minte ușoară ori fire neastȃmpȃratȃ, și nici una din ele nu face cînstē celui-ce le are.

Lenesul nu scie ce dulce e rȃpausul după muncȃ, — cu o plăcere are mai puțin.

Cel-ce își poartȃ capul prea pe sus se împedecȃ adese.

Judecȃ-te pe tine cum judeci pe altul, numai așa; — asta e cea mai sigurȃ cale ce duce la virtute.

Omul dela care poți să culegi ceva nu șede nici-cȃnd așa departe, încāt prea lungȃ sȃ-ți parȃ calea.

Cel cu un ochiu (chiorul) e fruntaș în țeara orbilor.

Locul cel mai bun pentru ascunderea tainelor este inima. Pentru tine a ta, pentru mine a mea, ear' nu a muierii sau a prietenului, fiindcȃ muieria de multe-ori e sac spart, ear' prietenul îți pune capul. Așa ăce bȃtrȃnii.

De multe-ori umblȃ după zȃhar, și nu afii decȃt amar; dar' ce sȃ-ți faci rȃului?!

Ȋina de ȃdi cu cea de mȃne se trag în cumpȃnȃ, — cine umblȃ după una, perde pe cealaltȃ.

Ori-cȃnd și ori-ce faci anume, îți închipuesce cȃ toatȃ lumea te vede.

Nu mai cine a avut parte de pȃne cu lacrimi udȃtȃ poate simți în deajuns plăcerea ăilelor de bucurie.

Folosescse fiecare clipȃ a vieții tale, cȃ timpul nu se vinde în neguțȃtorie, ca să poți cumpȃra cȃt nu-ți ajunge.

Cautȃ și oameni greșitori, nu însă ca să le urmez, ci ca să te deprîndȃ a te feri de pȃcatele lor.

Oamenii au obiceiul de urȃsc pȃcatul, cȃnd nu l'au făcut — ei.

Cel-ce se joacȃ cu cȃnele trebuie să aibȃ și bȃț la îndemȃnȃ.

A fi dator și a fi mincinos e cel mai prost lucru, — dar' n'ai ce, cȃnd ai de a face cu doi frȃți de cruce.

Nu arunca pulbere împotriva vȃntului, pentru-cȃ ți-o bate în ochi.

Pȃcatele trȃesc în tovȃrȃșie. Te-ai împrietenit cu unul cȃt de mic, acela se crede îndreptȃțit a-și aduce toate rudenile.

Dumnezeu în cer nu șede, fȃr' tot încȃrcȃ și descȃrcȃ. Pe unul înȃlțȃ, pe altul umilescē.

Buzele înțeleptului se aseamȃnȃ ușilor ce deschidȃndu-se ne arȃtȃ o mulțime de comori prețioase.

Nu cel-ce are multe e bogat, ci care e îndestulat cu avutul seu și scie sȃ-și înfrȃneze poftele.

Cel-ce are puține și nici acele nu le întrebunȃțȃzȃ cuvȃncios, — nu e vrednic de mai multe.

Nu te mira de toate celea, ca să nu-ți areți arama.

Cȃnd primesci daruri fi luȃtor de seamȃ, să nu pȃșesci ca pȃsecele, care înghȃțind rima, înghite și unghȃ.

Cinstim bȃtrȃnețele, cȃ-s curate de sburdȃlnicii. Sȃ nu uitȃm, cȃ e vorba de doi dușmani vechi, care nu o pot duce împreunȃ.

Cȃnd vrei să te culci ea seama, nu cumva printre flori ți-s'au ȃșternut și spini, care pot în urmă să te înghime.

De voesci Sȃ trȃesci liniștit în viețȃ, te feresce de judecȃți ca de foc. De ești cumva încurcat în vre-una, te opintesc pe toate cȃile să scapi din mreșile ei, cu cȃt mai iute, cu atȃt mai bine. Nu te mȃsura nici cu bogații, nici cu nebunii, dar' nici cu cei de treapȃ înȃlțȃ, — cȃ-ți dai cel gata pentru cel negata și te pomenesci la sȃpȃ de lemn.

Faptele sȃnt oglinda sufletului.

Faptele mari puse la cale, au să fie îndemn pentru altele și mai strălucite.

Lupul cu mielul nu te încerca nici-odatȃ sȃ-și împaci, — pentru-cȃ nȃravul din fire n'are leuire.

Judecata lumii este strȃmbȃ, pentru-cȃ are mai ȃntȃiu în vedere averea, mȃrirea lu-

Situația în Serbia.

Diarulul „Pester Lloyd“ i-se depeșează din Belgrad cu data de 6 Iulie: Nesiguranta ia în țară dimensiuni tot mai îngrijitoare. De-abia există vre-un district în țară, în care să nu se întâmple jafuri și omoruri. Astăzi se împărtășesc omorirea unui preot din Nataline și a unui țeran avut din Krapuj. Înainte de asta cu vre-o câteva zile s'a raportat despre răscumpărarea unui preot din Groțca și a unui birtaș din Pozareva-țul-mic. Ambii au trebuit să se răscumpere din mâna bandiților cu 300 de galbini. Făcătorii de rele se dau pretutindenea de radicali și atribuie faptelor lor caracterul unor fapte politice, comițând cele mai multe hoții față cu aderenți notorii de ai partidului progresist. Organele guvernamentale sânt cam indulgente față cu aceste hoști, din care cauză numărul lor crește pe zi ce merge.

Aceluiași diar i-se telegrafează din isvor pretins sârbesc cu data de 10 Iulie n.: Iivrea singuraticilor hoși a dat adversarilor guvernului de astăzi privilegiu, de a răspândi fel de fel de faime neliniștitoare. Astfel de temeri sânt cu totul neîntemeiate, deoarece deoparte este constatată, că bandele de hoși se recrutează din arestanți fugiți și gendarmii demisi, de altă parte însă guvernul a luat cele mai energice măsuri, spre a pune capăt acestor uneltiri și a aresta pe făcătorii de rele. În scopul acesta și pentru de a evita pe viitor asemenea lucruri, s'a dat ordin și pentru înarmarea cu arme vechi a chie-mării a treia, ceea-ce dealtminteale se poate aduce în legătură și cu intenția guvernului, de a introduce succesive miliția națională. Acestei împregiurări însă deasemenea nu poate să i-se atribuie vre-o însemnătate neliniștitoare.

Plecarea Papei din Roma.

Amănunte interesante a fost primit „Figaro“ în privința consistorului secret ce s'a ținut la 30 Iunie n. în Vatican. Ele preocupă acum în mod viu opiniunea publică alarmată și astfel le reproducem și noi la acest loc.

Papa, spune telegrama primită de „Figaro“, a ținut cardinalilor, că informații confidențiale primite dela un guvern catolic lasau să se întrevadă probabilitatea unui războiu apropiat, în care ar fi atrasă și Italia. El a cerut celerității sacrat să se pronunțe, dacă succesorul Sf. Petru, în cazul unui războiu dintre Italia și o altă putere catolică ce fi este scumpă, ar pute să rămână într-o țară, unde independența sa nu mai este respectată. Se asigură, că unanimitatea cardinalilor prezenți a decis, că în cas de războiu, Papa va trebui să părăsească Roma. Unii dintre cardinali, mai intransigenți, au fost de părere ca Papa să plece imediat, spre a protesta astfel contra atacurilor aduse persoanei sale și incurajate de cabinetul Crispi; majoritatea însă s'a opus acestei propuneri.

Cardinalul Rampolla a declarat, că trebuie să se aștepte un act de violență caracterizat. Sacratul colegiu a decis în unanimitate, mai puțin două voturi, că în cas de războiu, Papa va trebui să se refugieze în Spania. Hotă-

mească și altele. Toate acestea însă mi-se par a fi înșelătoare și singură cinstea ne îndreaptă pe calea cea bună și ne conduce de nu putem rădăci nici-odată.

Fii aceea ce te vezi a fi și te arată întocmai cum ești.

Nu umbla prea mult după nume mare, că pe acela mulțimea 'ți-l dă, nu aștră dela tine singur. — Caută însă, ca sufletul tău să fie curat. Aceasta stă numai în puterea ta și nu a mulțimii.

Un singur câne, și e în stare să-ți alarmeze întreg satul cu lătratul său, căci neamurile îi țin isonul fără să-l înțeleagă.

Întocmesce-ți trebile de așa, ca cele mai plăcute zile ale vieții tale să-ți fie cele petrecute în mijlocul alor tăi. Vai de om, când de urit fuge de acasă.

Doresce omul mereu ca să stee cât mai sus pe treptele vieții, și nu-și aduce aminte, că arborele creșcut pe creasta muntelui se surpă mai în grabă în fața furtunii năprasnice, precând mușchiul pitulat lângă tulpina lui și micile tufșuri rămân neatinsse.

E poate virtutea cea mai mare a fi stăpân în totdeauna la loc al patimilor atât

rîrea aceasta a fost luată în urma unei declarațiuni a cardinalului secretar de stat, care a ținut, că guvernul spaniol este hotărât să păstreze o neutralitate absolută în cazul unui conflict european. Deși consistorul nu a avut să se pronunțe asupra orașului spaniol care va adăposti pe șeful bisericii catolice, totuși s'a vorbit de aceasta și pare-că preferința se va da Toledului, unde este și scaunul cardinalului-primat al Spaniei. Guvernul spaniol ar pune la dispoziția Papei palatul de Aranjuez, situat la o distanță de 45 kilometri de Madrid. Negocierile în această privință continuă.

Presa maghiară despre procesul dlui Dr. Lucaci.

În Nrul seu dela 10 Iulie publică „Kolozsvár“ un articol, din care extragem următoarele pasaje caracteristice:

„Vorbirea preotului din Sisiesci, pentru care i-s'a făcut proces, de bună-seamă gema de expectațiuni neînfrenate. Dar' la pertractarea finală nu s'a dovedit preste toată îndoeala, că Vasile Lucaci a în-trebuințat toate acele expresiuni. Tribunalul a constat aceasta conform dreptății. Și ca să tragă din aceasta consecuența nu s'a lăsat turburat nici de purtarea acusatului (că a vorbit românește. Red. „Trib.“), nici de Hetz-ul național ce s'a făcut afară de sala de pertractare (în presa și publicul român). Judecătorul a suprimat sentimentul cu drept cuvânt revoltat al patriotului și a judecat indiferent după litera legii. (Mulțumesc, lupule, că nu m'ai mănca. Red. „Trib.“)...

... Dl. Vasile Lucaci este achitat. Doveșile le-a găsit tribunalul insuficiente; și altcum — durere — în Ungaria pentru ceea-ce se numește „agitatie“ trebuie ridicată măsura mai sus ca cele cuprinse în vorbirea lui Lucaci.

„Judecătoria a judecat după recerînțele libertății și ale dreptății abstracte. Opinia publică maghiară fără îndoeală aprobă această procedură. (Bine ne-ar păr! Red. „Trib.“) Ear' acum judece agitatorii români — asupra lor. Înțelegea cuvântul advertistor și înclinarea frățască ce răsună asupra lor din sentința dela Sătmar.

Ear' în numărul seu dela 11 Iulie tot „Kolozsvár“ publică următorul en-trefilet:

„Presa română și justiția maghiară. După cele scrise în presa română despre parțialitatea justiției maghiare, despre preocupățiunea judecătorilor maghiari, despre marele terorism, despre spânzurarea popilor români etc., nu scim cum le va legitima toate aceste după sentința pronunțată în cauza domnului Lucaci. Trebuie să notăm, căci este lucru foarte esențial, că sentința achitătoare a fost pronunțată de judecătoria de prima instanță, ai cărei membri au stat sub prima impresiune a cerbiei manifestate de singuratici contra instituțiilor statului unguresc și a desprețuirii coram et publice a limbii maghiare.

„Și cu toate aceste judecătoria maghiară s'a supus numai intereselor celor mai înalte ale justiției. A avut în vedere numai formele curate ale justiției și s'a lăpădat de tot ce este omenesc și se ține de sentiment. (Bre, da și asta este merit pentru judecători? Red. „Trib.“)

sufletesci, cât și trupesci, care într'un chip sânt de primejdioase.

Nu căuta nici-când să te așezi mai mult decât ești, nici în îmbrăcăminte, nici în cele de casă ținătoare, nici în nimic. Dela o vreme lumea tot afă, că ce e calea pe vale și cu drept cuvânt vei fi socotit între prietenii nebulilor.

Bogatul, ce deși are de toate, la multe duce dorul, — chivernisească avere străină, căci averea nu-i a celui-ce o are, ci a celui-ce la vreme îi trage folosul.

Celui ajuns la grea nevoie nu-i arunca în față vorbe grele, pentru-că ce știi, că diua de mâne cu ce te așteaptă.

La sfântul ce nu-ți ajută nu te închina nici-odată, fie el cine să fie.

Felurimi.

Cinstesc pe mai-marii tăi după cuviință, — fără să te umilești mai jos decât o cere bunul tău nume. Altcum vei fi socotit în ceata lingșitorilor.

La stăpânul leneș afi slugă somnoroș.

Decât nicovălk (ileu), mai bine să fii ciocan.

„Ce va dice acum presa română, agitatorului român, care trăsece din aceea, că aruncă tăciunele pe coperișul casei noastre?”

„Cu pălăria în mână ar trebui să-și aducă aminte de judecătoria maghiară. (Pentru-că nu s'a lăsat condusă de „sentimente!“ Fain!) Cu pălăria în mână ar trebui să bine-cuvinteze prevedința, că i-a așezat într'un stat, în care în adevăr sânt liberi, gândurile le sânt libere (Gedanken sind zollfrei! Red. „Trib.“) și legea le păzește drepturile.

„Cu ce va sta presa înaintea României, care a umplut-o cu sgomotul, că aici nu este dreptate, că aici Românul e mort, fără nici un drept.

„Sântem mândri de imparțialitatea autorităților noastre justițiare; sântem mândri, că în această patrie fiecare confesiune, fiecare neam își capătă dreptatea și atuncia, când opinia publică ar fi să influențeze judecătorii.

„Fie mândră și presa română și recunoască din acest cas, că la noi este libertate, pentru-că este dreptate. (Prea puțin un cas! Red. „Trib.“)

Cam aceleași idei le aflăm și în primul diarului „Budapester Tagblatt“ dela 10 Iulie, deși mai conciliant, căci este scris nemțesc, și mai puțin vehement, căci nu este inspirat din fondul de dispoziții. Reproducem și de aici ceva.

„... Mai bine să rămână nepedepsită o crimă dubioasă, decât să fie atins un drept nedubios. Dacă este dubios, că trecut-a vre-un agitator naționalistic preste marginile legale, apoi conservarea libertății cuvântului, garantată de constituție fiecărui cetățean, stă mai presus de interesul justițiar, care tinde să măsore vătămătorului legii pedeapsa cuvenită. Această interpretare liberală se manifestează în sentința, prin al cărei conținut s'a redat libertatea unuia dintre cei mai vehemenți agitatori românesci.

„Ei bine, acest verdict este chie-mat să se desarmeze pe toți contrarii statului ungar din lăuntru și din afară, căci arată, că justiția din statul ungar numai rea voința orbită o poate numi parțială și o poate acusa de apăsarea tiranică a naționalităților...

„... Din motivarea sentinței dela Sătmar răsună mărturisirea, că tribunalul numai cu mare abnegațiune s'a hotărât să pronunțe achitarea...”

Din Bucovina.

Anteuil peregrinagiu la Suceava sub conducerea parochului Vasile Nichitovici din Davidesci, în 2 Iunie 1889.

(Urmare).

Joi, 1/13 Iunie,

La gara din Ițcani era mulțime de lume, unii din cei care venise cu trenul, așteptau convoiul să meargă deodată, mulți însă au plecat înainte.

În suburbiul Sucevei cu numele Șeptelici așteptau parochienii dela Maica Domnului cu procesia, conduși de par. Cas. Tușinski și M. Sîrbu, și nu cum dice dl. corespondent: de coop. Sîrbu. Era mare îndesueală și o căldură tropică. Fiecare mergea mai mult împins de altul și pulberea te îneca. În dreptul gimnasiunii erau postați elevii cu profesorii și la capăt par. N. Galin dela biserica „Stului Dimitrie“. Șopotirea oamenilor, sunetul clopotelor dela toate cinci bisericile române, dela cea armeano-orientală și unită te făceau a te crede surd. Pe fața peregrinilor era gravat fanatismul religioș. Armeano-orient-

Te feresce de glume nesărate, că unde se fac de acele e țîrgul desertațiunii ce se ține cam în orașul nebulilor.

Glumele au să fie potrivite ca sarea 'n bucate, — nici prea-prea, — nici foarte-foarte.

Glumele sînt ca și leacurile. De le folosesci prea des și prea fără de măsură, se obișnuiesc lumea cu ele și nu mai au nici o putere.

Sânt unele flori frumoase de tot, dar' ce folos, dacă n'au miros plăcut, ci dimpo-trivă unele foarte prost.

Dic unii, că pletele albe sânt cinstite; — durere însă, că de multe-ori singur ele și nu și cine le poartă.

Lumea e greșitoare în judecata ei, că nu socotesc omul, ci treapta vieții. Cu neputință este să storci apă din peatră, fie ridicată până la nori.

Numele bun anevoie se câștigă, ușor se perde. E asemenea fluturilor de zăpadă, de cea mai mică atingere pătinesce. Ștrbit odată, ori-ce petecire e înzadar, că boala cinstii leac nu are.

talii cu procesia, în frunte cu archipresbiterul L. Popovici, asistat de un presbiter și un cor excelent, au întâmpinat pe peregrini drept în mijlocul orașului lângă hotelul „Langer“, i-au acompaniat până la mănăstire, unde au făcut și ei rugăciuni pentru Împăratul, metropolitul, pentru egumen și peregrini.

La portalul mănăstirii, egumenul Em. Ciuntuleac, asistat decătră convent, apoi decătră prof. de religiune S. Fl. Marian, catechetul V. Tarnavski, Eg. Sîrbu, Vic. Țurcan și o mulțime de lume, a primit pe peregrini. S'au bineventat în două limbi și, îmbrășându-se unii cu alții, au intrat în sft. mănăstire.

Aici s'a făcut doxologia în limba română, ruteană și armeană. Erau oarele 12. Corul studenților gimnasiali a cântat responsoriile dimpreună cu „mulți ani“ Împăratului și metropolitului.

La oarele 12^{1/2} a venit cu procesiune par. Const. Berariu din Stroesci și At. Procopovici din Dragoesci. Preoțimea a fost încu-artirată parte la egumenul, parte la părintele G. Melniță și P. Sidorovici, poporul în curtea bisericii. Ar fi foarte consult, dacă s'ar face nise case pentru primire, căci spațiu are mănăstirea.

În această s'au petrecut peregrinii pe sub sfânt și, după dorință, și-au făcut unii sft. masle (eleoungere), sfințire de apă, toți au plătit liturgii, au dat luminări ce erau de vîndut afară de mănăstire.

Ar fi de dorit, ca parochii deaproape și cei din oraș să nu facă atâtea funcțiuni peregrinilor.

Pe la oarele 4 a predicat par. I. Berariu din Stroesci în limba română și o jumătate de oră după aceea par. Al. Manasterschi în limba ruteană. Poporul era entusiasm.

Apoi s'a făcut vecernia mică și odată cu seara priveghiere. Unii din oameni, cum au intrat dimineața în biserică, abia pe la 12 oare noaptea au ieșit.

Vineri, 2/14 Iunie.

A doua zi dimineața au mai venit cu procesiunile lor par. Eg. Sîrbul din Bosanci și părintele vicar V. Comoroșan din Stroesci.

Sfânta liturgie s'a făcut în sobor decătră egumenul Em. Ciuntuleac, Eus. Andreiciuc, V. Nichitovici, Eg. Sîrbul, P. Sidorovici și ierodiaconul Vorobchievici.

La finea liturgiei a predicat părintele Eus. Andreiciuc în biserică și la ieșirea cu sfântul în curtea bisericii a predicat părintele Ioan Berariu. Finind, au ieșit cu sfântul în așa numitul „Țîrgul vitelor“, așii piața „Tribunalului“, unde este o cruce de peatră, un amvon și împregiur un grilagiu. Giur-impregiur era împodobit cu teiu. Sfântul a fost dus de preoți și aici pus pe un stelagiu.

Ordinea a fost menținută de gardiști și pompieri, avînd a asculta de ceremonierul Al. Procopovici.

Aici s'a făcut sfințirea apei și apoi a predicat părintele Al. Manasterschi. Își era drag a-l asculta, și poporul l-ar fi tot ascultat. Treceîndu-se cu sfântul preste oameni și finindu-se toate, a fost dus sfântul decătră mirenii pe alte strade până drept cu biserica Sfântului Dimitrie, și apoi ear' de preoți până la mănăstire.

Urmă apoi masa la părintele egumen și s'a toastat în sănătatea Maieștii Sale, în sănătatea metropolitului, a egumenului, a conducătorului peregrinagiuului și a altora. Șeful pompierilor, care menținea ordinea, a toastat în limba germană rugînd pe preoți, de a ajuta această instituțiune filantropică, ca să se creeze și pe la sate.

Toți preoții de departe și deaproape, care au participat la acest prim peregrinagiu, s'au posat spre amintire, ear' poporenilor li-s'au împărțit gratuit icoane de ale Stului Ioan, Nicolae și de ale lui Isus, și preste 15.000 medaile cu chipul Stului Ioan pe avers, ear' revers cu inscripțiunea: „Anteuil peregrinagiu la Suceava, sub conducerea parochului Vasile Nichitovici din Davidesci, 2 Iunie 1889.

La oarele 3 p. m., în sunetul clopotelor și al cântărilor, a ieșit procesiunea peregrinilor, acompaniată până la poartă de egumenul E. Ciuntuleac dimpreună cu conventul. De observat este, că par. D. Burac, Mihail Eug. Sîrbu și P. Sidorovici, toți preoți tineri, au sciut acompania pe par. V. Nichitovici și Or. Dljanschi până-ce au ieșit din oraș, ceialalți, preste ale căror parochii a trecut convoiul, nu erau la reîntoarcere, ci numai la primire; care să fie cauza: n'au avut timp sau n'au sciut ce au să facă?

Celelalte procesiuni de prin satele în vecinate se reîntoarse și ele înapoi cu preoții respectivi.

În Suceava circula faima, că vin Galitienii să iee Sf. cu puterea la Galitzi; alții earși diceau, că nu-i bine, are să fie bătaie ei oamenii peregrinatori sânt spioni ruși, și multe alte scornituri gogonate; spre a discre-dita pe peregrini în fața Sucevenilor; — ele însă au fost scornite decătră occidentali, care în acest peregrinagiu recunosc schiopăta-

rea bisericii lor; și de aici mulți din ei se obrănescce a la predica în biserică contra Stului Ioan dela Suceava.

La oarele 4 ajunse convoiul la gara din Ițcani, unde era o mulțime de lume, chiar din Burdujeni (România) erau oameni, spre a vedea convoiul.

În dreptul gării din Ițcani, peregrinii o luase la dreapta pe drumul de țară, care duce preste Mitoc la Dragomirna, conform programei.

Era pe înserate. Par. A. Iacobovici era la cărnitura drumului, ear' procesiunea la hotarul Mitocului consta din 1000 oameni. Băieții dela școală cu învățătorul Țeran cântau troparul Sf. și petrecură pe peregrini până la mănăstirea Dragomirnei. — La hotarul Mitocului a venit dela Suceava par. Eug. Vorobchievici, vicar în Rarancea, așa că de aici până la Siret erau cu peregrinii V. Nichitovici, Or. Dljanschi și Eug. Vorobchievici.

La oarele 9 seara au ajuns la Dragomirna.

La hotarul Dragomirnei așteptau egumenul V. Jacota și un ieromonah cu procesiune pe peregrini, — făcîndu-se doxologia, par. V. Nichitovici a ținut o cuvîntare la care i-a răspuns egumenul în cuvinte alese și potrivite. — Aici au rămas preste noapte. Egumenul a făcut tot ce îi era posibil ca să primească mai bine pe peregrini. — A deschis toate chiliile și a dat seara o cină bună și dimineața un dejun. Ba ce este mai mult, singur a dormit pe o laviță fără saltea, numai ca peregrinii să aibă toate comoditățile, — un altul de sigur n'ar fi făcut așa ceva, — scurt dis, P. Cucernicia Sa este cunoscut de om primitor, și căpi s'au abătut pe la acest sfînt locaș, n'au ieșit neprimiți. În mănăstire o ordine excelentă și o curățenie exemplară. Numărul călugărilor ar fi consult a-l mări.

(Va urma.)

CORESPONDENȚA

„TRIBUNEI“.

Șimleul-Silvaniei, 10 Iunie 1889.

(Rectificare.) Din incidentul că s'a pus la cale iubirea de 25 de ani a morții marelui Simeon Bărnăuț, după o comunicare eronată a unui diar românesc, diaristica română în genere a publicat, că Simeon Bărnăuț ar fi murit la 28 Iunie 1864. Pe mulți i-a întărit în această credință propunerea inițiatorilor festivității iubilare, ca parastasul din cestiune să se țină la 28 Iunie.

Prin aceasta vin a informa pe onoratul public interesat, după cele mai autentice date istorice, că Simeon Bărnăuț s'a născut la 1808 21 Iunie și a murit la 1864 16 Maiu st. v. sau 28 Maiu st. n. S'a intenționat a se sërba parastasul la 28 Iunie st. n. singur din respectul, că pe 27 Iunie era pus termenul pentru examenul dela școala de fete a reuniunii femeilor române sêlagiene și o petrecere de vară în favorul acelei școale, și se spera, că unind aceste sêrbări, se va putea atrage mai multă lume. Oamenii competenți însă n'au putut accepta acest termen, prin urmare parastasul s'a amînat pe 14 Iulie st. n. a. c., adecă pe Duminica proximă, precînd se sperază a se întruni la Bocșa-română multă lume din toate părțile locuite de Români.

Profitez de această ocaziune, pentru de a împărtăși, că la Bocșa-română în Sêlagiu asupra osemintelor, ilustrului român, Români sêlagieni la anul 1878 au ridicat un frumos monument de marmoră cu următoarea inscripțiune:

În partea spre meadă-noapte deasupra vîlurului roman: „În memoria lui Simeon Bărnăuț, n. 1808 21 Iunie, + 1864 16 Maiu. Fiii Sêlagiului.“

În partea spre apus: „Libertate, frățietate, egalitate, naționalitate.“

În partea spre meadă-qi: „Blaj 1848, 1/13 Maiu.

În partea spre răsărit: „Poporul român ține minte de binefăcări și nedreptăți.“

Parastasul iubilar se va ține, conform publicării ultime, la 14 Iulie st. n., la 8 oare dimineața.

Deja s'au insinuat mulți oaspeți și cununi din toate părțile locuite de Români. Se sperază, că sêrbarea va reuși splendid, într'un mod demn de memoria lucașului românismului.

A. Cosma.

CRONICĂ.

Statute aprobate. Ministerul reg. ung. de interne a provădit cu clausula de aprobare sub Nr. 38.352 a. c. statutele „reuniunii tinerimii industriale pentru ajutorarea morboșilor“ din Arad.

Circulațiunea banilor la cassa postală în cercul postal al Sibiului în luna Iunie a fost: depuneri 19.102 fl. 97 cr., replătiri 17.099 fl. 21 cr.

Scire personală. Preasfinția Sa episcopul Caransebeșului Nicolae Popea a plecat cu trenul de aseară la Caransebeș. La

gară s'au aflat toți membrii consistorului arhidiecezan, aproape toată inteligența română din Sibiu, profesorii dela seminarul Andreian, o mulțime de dame române, care au predat Preasfinției Sale un frumos buchet de flori, și elevii seminarului Andreian în corpore. Atât la predarea buchetului, cât și la punerea în mișcare a trenului, din sute de voci sunau repetițiile strigări de „Să trăiască!” Pe Preasfinția Sa îl însoțeau la noua sa funcție protodiaconul și profesorul seminarial Dr. Ioan Crișan, ear' după cât am aflat, dela gara din Copșa 'i se vor mai alătura frații Preasfinției Sale Radu și Ioan Popea.

Tariful după zone. Direcțiunea căii ferate sosește Cluj-Bistrița va trimite o reprezentanțiune ministrului de comerț, pentru stabilirea tarifului după zone la această linie ferată. În diploma de concesiune, această cale ferată are și acea condițiune, ca toate reformele ce se vor face la căile ferate de stat să se facă și la linia ferată soseșenă.

Diarul bisericesc protestant „Az Apostol”, care a început să apară dela 1 Ianuarie 1889 în Cluj, redactat de preotul Mauriciu Gratz, a încetat cu aparițiunea din cauza puținelor abonamente.

Întunecime de lună. Astă-seară vom avea întunecime parțială de lună. Începutul întunecimii e la 8 ore 49 minute, fenomenul se sfârșește la 11 ore 10 m. Întunecimea va fi vizibilă preste toată Europa.

Hymen. Dl Dr. Ioan Suciu își va sberba cununia cu domnișoara Hortensia Pașubă în Arad la 15 Iulie a. c., în catedrala gr-or. rom.

— Dl Isosif Ogoean, cleric abs., 'și-a încredințat sieși de fiitoare soție pe domnișoara Otilia Tobias.

Petreceri de vară. Tinerimea română din giurul Monorului arangiază o petrecere de vară în Monor (comitatul Bistrița-Năsăud) Duminecă la 21 Iulie st. n. 1889, în grădina școlii fundanționale. Prețul intrării de persoană 80 cr., în familie 60 cr. Venitul curat este destinat în favorul școlii de fete ce se va desfășura în Monor. Începutul la 3 ore după amiază.

— În Dobra se va arangia la 14 Iulie st. n. a. c. o „petrecere de vară” în grădina casei, în favorul bibliotecii casei. Intrarea de persoană 50 cr. Începutul la 4 ore după am.

Afacerea câștigului de 480.000 fl. în loteria mică. Dilele trecute a câștigat un anuit Melchior Farkas din Budapesta 480.000 fl. în loteria mică. El a pus în trei colecții ale loteriei din Timișoara-numerii 23, 35, 12, 17 și 81 în diferite combinații pe tero seco de 10 ori. Numeri au ieșit la tragere, — lucru de necredut, — în toate deee combinațiunile. Pe fiecare tero a pus 5 fl., prin urmare a câștigat cu fiecare tero 24.000 fl., laolaltă 240.000 fl., care s'au computat seco (duplu) la 480.000 fl. Un atare câștig la loteria mică nu s'a mai întâmplat decât există loterii pe lume. Cassa statului din Viena a și plătit jumătatea de milion lui Farkas. Dinsul e născut în Arad, e văduv, are doi băieți, a fost concipist la un advocat din Budapesta. Acest câștig colosal dă mult de vorbit oamenilor. Începe a se crede, că e o șarlatanerie la mijloc. Când s'a făcut tragerea în Timișoara, băiatul orfan, care trage numerii, nu era de față ca totdeauna: se vorbește, că unii oameni au vădut pe un domn bătrân cum a dat acestui băiat 2 fl. și 'l-a trimis acasă, spunându-i că nu e lipsă de el. Domnul cel bătrân a făcut tot astfel cu alți doi băieți, care au fost chemați în absența celui dințeu. Comisiunea a luat deci un băiat din public, pe care nimeni nu-l cunoscea până astăzi, dar' poliția îl caută. Se crede, că băiatul a făcut deci exerocherie cu numerii. — Farkas a dat din câștigul lui 5000 fl. pentru „Kultur-egylet”-ul ardelenesc și 1000 fl. pentru fondul de pensiune al jurnaliștilor din Ungaria.

Regele și regina României se vor întoarce în țeară pe la începutul lunii Iul August.

O dedicațiune poetei Carmen Sylva. Din Roma se scrie, că publicistul italian Ernesto Roux a dedicat poetei Carmen Sylva, reginei Elisabeta a României, ultimul seu volum de fabule: „Mondo fantastico” (Lume fantastică). Regina a acceptat dedicațiunea și a adresat dlui Roux o scrisoare de mulțumire, care este foarte măgulitoare pentru tinărul scriitor poeziant.

O statuă lui Eminescu în București. Admiratorii și prietenii lui Eminescu au hotărât, — după cum cetim în zărele din capitala României, — să arangeze o loterie pentru ridicarea unei statue lui Eminescu în București.

Microbul febrei tifoide. Aflăm că dl Dr. Babeș se ocupă și lucră cu multă stăruință ca să descopere microbul febrei tifoide.

Școala de război în București. Diarele preste muniții află, că după marile manevre de toamnă se va crea o școală de război în București. Programa cursurilor acestei școli va fi întocmită de o comisiune specială.

Hașdeu despre Eminescu. Eruditul nostru om de știință, dl Bogdan P. Hașdeu, a scris o admirabilă pagină despre Mihail Eminescu în „Revista Nouă” Eată cu ce cunvinte se sfârșesc această pagină: „El va trăi, deși a murit nebul; vor muri însă pentru vecie nenumărați înțelepți, care au lăsat, lăsat

și vor lăsa totdeauna să înnebunească un Eminescu”.

Luarea Bastilei. Se scrie din Paris: Sărbarea națională dela 14 Iulie va fi însemnată prin o reproducțiune istorică foarte fidelă a luării Bastilei, la Bastia reconstruită, strada Suffren. Tot ce a fost acum o sută de ani se va reproduce: poporul înarmat sub comanda lui Huliu, comandantul asaltului; lupta, cuprinderea fortăreței în mijlocul sgomotului făcut de tunuri și de puscii; gardii elvețieni; liberarea prizonierilor, arestarea guvernatorului de Launay, aprinderea și arderea Bastilei și în sfârșit danțurile învingătoarelor pe străde. Repetițiunile acestei producțiuni unice în felul ei în lume se urmează cu activitate. O repetițiune generală se va face aqi la 12 Iulie n. pentru presă.

Manevrele flotei franceze. Flota franceză face mari manevre pe Marea-Mediterană. Escadra comandată de contra-admiralul O'Neil va lupta cu cea comandată de contra-admiralul Alquer. Acesta va ataca Toulonul, pe care cel dintău îl va apără. Escadra dela Manche, compusă din trei vapoare de război, trei în cruciașatori și două torpiloare, va lucra la Saint-West, presupus ca neapărat. La meul nopții, escadra de apărare, venind dela Cherbourg, va da atacul cu violență. Se vor face mai ales experiențe cu torpilorii.

POSTA ULTIMĂ.

Pojon, 11 Iulie n. Cu privilegiul prezentării comitelui-suprem și a primarului, ministrul de interne a declarat, că el are intenția hotărâtă, de a începe încă în anul acesta cu reforma administrațiunii, în special la oficiile orfanale.

Timișoara, 11 Iulie n. Farkas (câștigătorul pe loterie) a petrecut aici sub nume fals în timpul dela 2 până la 6 Iulie. El comunica cu o damă străină, pe care o însoția un băiat de 14 ani, care a și tras numerii cu câștig în locul orfanului expedit.

Roma, 11 Iulie n. Austro-Ungaria a răspuns la nota papală în privința plecării lui din Roma, că prin aceasta nu se face nici un serviciu bisericii.

Constantinopol, 11 Iulie n. Turcia concentrează trupe la granița despre Montenegro, Sârbia și Bosnia.

SERVICIUL TELEGRAFIC al „TRIBUNEI”.

Berlin, 12 Iulie n. „Die Post” declară, că scirea despre călătoria contelui Waldersee la Petersburg este falsă.

Ear' se vorbește, că visita Tarului va avé loc pe la finea lui August în Kiel.

Paris, 12 Iulie n. În ședința camerei a interelat Leherisse despre cele întâmplate la Angoulême. Laguerre a insultat guvernul și pe președintele camerei, după care 'i-a fost detras cuvântul. Nevoind să părăsească tribuna, președintele a părăsit sala. După redeschiderea ședinței, a și președintele, că dacă Laguerre nu va părăsi tribuna, va face censura și se va hotărî excluderea asupra lui. Laguerre voese să mai vorbească, după care majoritatea hotărăse excluderea lui.

Londra, 12 Iulie n. De pe insula Malta s'au trimis două regimente la Egipt pentru întărirea trupelor în contra dervişilor.

Viena, 12 Iulie n. Trenul accelerat dela Budapesta s'a ciocnit la Himberg cu un tren de mărfuri din cauza unei aședări false a echilibrului. Patru persoane sunt ușor rănite și două vagoane sdrobite.

Gratz, 12 Iulie n. Două batalioane de infanterie au plecat la Leoben, unde se observă o mișcare de grevă între lucrătorii minelor de cărbuni.

Belgrad, 12 Iulie n. Ministrul de culte, în conțelegere cu metropolul, a instituit o comisiune pentru revisuirea tuturor legilor și ordinațiunilor bisericesci.

Paris, 12 Iulie n. Părăsind Laguerre localul camerei, a fost împințat de o deputațiune de diariști boulangiști, care 'l-au aclamat, precând alții îl fluierau. După aceea s'a urcat într'o trăsură cu Susini și Lesepe. Pe strade unii îl aclamau, alții îl fluierau. Două persoane, care au refuzat a se retrage, au fost arestate. Leherisse are de gând să provoace și el excluderea lui din cameră. Asemenea și alți deputați boulangiști voese să facă asemenea obstrucțiuni în ședința de noapte pentru a zădărnici votarea asupra proiectului de lege relativ la mai multe candidaturi (?)

Cairo, 12 Iulie n. Două batalioane de infanterie de pe Malta au primit ordin să plece la Egipt.

Bibliografie.

A ieșit de sub tipar:
Tomul al doilea din
Operele Postume
ale Iuliei Hașdeu,
intitulat: Chevalerie, Confidenceset Canevas, précédé d'une lettre et d'une notice par M. M. Emile Broutroux et Louis Leger, professeur au Collège de France.

Între altele cuprinde și scrisoarea lui Sully Prudhomme despre Iulia Hașdeu. Preste 300 pagine, pe hârtie velină. Deposit la librăria Socec și la redacțiunea „Revistei Noue”, strada Regală 16 în București.

Din publicațiunile clubului național-liberal:

Nr. 1. „Cestiunea agiului”, de G. C. Cantacuzino;

Nr. 2. „Cestiunea porturilor france”, de Alex. Beldiman.

Nr. 3. „Tot cest. porturilor france”, de D. Protopopescu.

Nr. 4. „1870—87, 18 ani de istorie financiară”, de St. Sihleanu.

Nr. 5. „Banca națională și reforma monetară”, de D. Sturdza.

Nr. 6. „Modificarea tarifului general al vămilor”, de G. C. Cantacuzino.

Nr. 7. „Reforma monetară”, de D. Sturdza.

Extrase din „Budapesti Közlöny”.

Licitațiuni:

— 16 August st. n. a. c. imobilele Cristinei Vitályos nasc. Bakcsi (în Reteag) decătră tribunalul reg. din Dej.

— 1 August st. n. a. c. imobilele lui Tima P. Latzkov decătră judecătoria cercuală din Verșeș.

— 2 August st. n. a. c. imobilele lui Stefan Mattanovics (în Boca) decătră judecătoria cerc. din Madoș.

— 3 August st. n. a. c. imobilele Anei De Pottere (în Gherman) decătră judecătoria cerc. din Verșeș.

— 2 Octomvrie st. n. a. c. imobilele bar. E. Milutinovits decătră tribunalul reg. din Lugoș.

— 30 Iulie st. n. a. c. imobilele lui V. Nestor decătră tribunalul reg. din Beciche-recul-mare.

— 4 August st. n. a. c. imobilele lui Carol Wickert (în Sânt-Ivan) decătră tribunalul reg. din Neoplanta.

Edicte:

A se insinua pretenșiunile în 45 de zile:
— la rămasul după Teresia Pálffy, la tribunalul reg. din Alba-Iulia;

— la rămasul după Jiva Iacksin (din Ivanda), Uros Miatov (din Sănmărtinul-sêrbesc), Iova Ignatyov (din Itebea-sêrb), Sava Bugarszki (din Boca), I. Ivanits și Ana Sulyon (din Tôt-Aradăcz), la tribunalul reg. din Beciche-recul-mare;

— la rămasul după Mina Rada (din Ciuva), la tribunalul reg. din Arad.

LOTERIE.

Tragerea din 10 Iulie st. n.

Brünn: 59 54 64 66 21.

Călindarul zilei.

1/13 Iulie.

Iulian: S. S. Cosma și Dămian.

Gregorian: Margareta.

Soarele: răsare 4.15, apune 7.55.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 12 Iulie, 6 ore dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 724.4)	Diferența din prețină	Temperatura după Celsius	Maximul de temperatură	Minimul de temperatură	Direcțiunea vântului
729.2	-0.3	+18.2	+30.4	+16.2	V

Din țeară, 10 Iulie, 7 ore dimineața.

Stațiunile:	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vântul direcțiune	țeară
Budapesta	763	+22.6	NV	—
Sătmăr	765	+19.3	V	1
Cluj	763	+18.0	V	1
Orșova	764	+19.7	S	1
Timișoara	765	+25.0	V	1
Arad	763	+21.8	V	3
Panciova	752	+23.8	NV	1

Sosiți în Sibiu.

La 11 și 12 Iulie n.

Hotel „Neurhrer”. Sander, privatier din Gôrș. Steinitz, comerciant din Viena. Milosevitz, sublocotenent din Ruszka-Bánya. Schneider, agent din Cluj. I. Isak, proprietar din Trascău. Letz, arhitect din Sighișoara.

Hotel „Impăratul Romanilor”. Goldschmidt, com. din Viena. Dörr, deputat dietal din Noerich. D. Rosenfeld, comerc. din Bistrița.

Hotel „Meltzer”. V. Hicoban, com. din Galați. N. Verbecanu, sublocotenent; H. Hartel, locotenent-colonel, ambii din Viena. I. Salko, agent din Mercurea. A. Kobal, căpitan din Alba-Iulia. I. Kohler, sublocotenent din Făgăraș. Leonhardt, comerciant din Sighișoara.

Economie.

Stările economice în Ungaria. Consul-general român din Budapesta, Alexandru I. Ghica, eată ce adresă trimite ministrului afacerilor străine din București:

Domnule ministru, mă grăbesc a Vă face cunoscut, că provisiuniile generale încât privește recolta din 1889 nu sânt bune. În genere mai toată Ungaria a suferit de lipsă de ploaie în luna lui Maiu și de o căldură cu totul anormală.

Iarna a fost uscată și mai fără zăpadă în Ungaria-de-sus.

Localități care s'au bucurat de ploii parțiale au încă dreptul de a spera o recoltă mai bună, dar' aceste sânt în mare minoritate.

Nu se poate încă pronunța nimenia asupra recoltei viitoare de porumb, cu toate-că, tot din pricina secetei, prăsitul porumbului mai preste toate localități a fost foarte întârziat.

Observațiunile mele de mai sus sânt făcute mai ales asupra cerealelor: recolta de rapiță este cunoscută ca perdită în întreagă Ungaria, si cu toate aceste prețul rapiței s'a scoborit în mod simțitor.

Datoria statului rusesc în Ianuarie 1888 a fost de 66,068.000 taleri olandezi, 39,712.920 punți sterling, 281,314.220 ruble în metal și 2,065,668.332 ruble în hârtie. Așadar' numai în ruble era datoria de două mii trei-sute patrușeci-și-seze milioane, nou-sute optzeci-și-două mii, cinci-sute cinci-și-două ruble. Apoi datoriiile căilor ferate au fost de 1,731,883.200 ruble. Rusia e cea mai datoare țeară în lume.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiile efectuite în 24, 25 și 26 Iunie 1889.

Nenovics lui Sgardelli, porumb roșu 900 hect., 7— lei. Vronis lui Milla, grâu 2400 hect., 8'90 lei. Grosovics lui I. Corbu, grâu 3400 hect., 10'12¹/₂ lei. Chrisoveloni lui Sgardelli, porumb roșu 1900 hect., 7— lei. P. Cavadia lui L. Mendl, porumb 2500 hect., 6'35 lei. Portocala lui G. Mendl, porumb 3100 hect., 6'42¹/₂ lei. Portocala lui G. Mendl, porumb 1400 hect., 6'45 lei. C. Dimitriadu lui G. Mendl, porumb 2200 hect., 6'50 lei. Sasso lui G. Mendl, porumb 2500 hect., 6'50 lei. Sasso lui Focca, porumb 1500 hect., 6'75 lei. Nicolopulo lui Focca, porumb 2730 hect., 6'60 lei. Sasso lui Focca, porumb 2300 hect., 6'45 lei. Cottis lui L. Mendl, porumb roșu 3300 hect., 7'15 lei. Cousoff lui L. Mendl, grâu 14.000 hect., 12'37¹/₂ lei. Emberico lui Petricioni, grâu 1850 hect., 10'25 lei. Negroponte lui Petricioni, grâu 3200 hect., 10'55 lei. Grosovics lui L. Dreyffus, sêcară 600 hect., 5'50 lei. P. Cavadia lui I. Corbu, sêcară 600 hect., 5— lei. Z. Zaharia lui Feitler, sêcară 900 hect., 5'25 lei. Bach lui I. Corbu, grâu 3760 hect., 8'68 lei. Marghiloman lui Peirano, porumb 1950 hect., 6'35 lei. Perlea lui Focca, porumb 1100 hect., 7'75 lei. Perlea lui Perdichi, porumb 720 hect., 4'42¹/₂ lei.

Operațiile efectuite în 27 Iunie 1889.

S. Veron lui L. Mendl, grâu 11.000 hect., 12'37¹/₂ lei. Arion lui I. Dreyffus, grâu 3000 hect., 10'75 lei. Arion lui Petricioni, grâu 4200 hect., 10'25 lei. Arion lui G. Mendl, porumb 2000 hect., 6'40 lei. Diferiți lui G. Mendl, porumb 4000 hect., 6'25 lei. Diamandi lui Peirano, porumb 1400 hect., 6'42¹/₂ lei. Haracopo lui Zerman, porumb roșu 700 hect., 7— lei. Cottis lui G. Mendl, porumb roșu 2700 hect., 6'45 lei. Violatos lui I. Corbu, porumb 2200 hect., 6'25 lei. Marghiloman lui Sgardelli, porumb roșu 900 hect., 7— lei. Tânăsescu lui L. Mendl, porumb roșu 2200 hect., 6'25 lei. Bach lui Zerman, grâu 900 hect., 9— lei. T. Dimitriadu lui O. Graff, grâu 1000 hect., 9'12¹/₂ lei. T. Dimitriadu lui O. Graff, grâu 3850 hect., 9'25 lei. L. Dreyffus lui Cottis, grâu 900 hect., 8'40 lei. Cottis lui L. Mendl, grâu 1200 hect., 11'50 lei. Bach lui I. Dreyffus, porumb 1750 hect., 6'55 lei. Violatos lui I. Dreyffus, sêcară 1900 hect. 6— lei. I. Verona lui Milla, grâu 850 hect., 8'70 lei. Negroponte lui Schmirer, grâu 1650 hect., 11— lei. Negroponte lui Schmirer, grâu 1530 hect., 11'90 lei. Bach lui Peirano, porumb 5500 hect., 6'17 lei. Marghiloman lui Peirano, orz 230 hect., 5'40 lei. Negroponte lui Carnevali, grâu 4000 hect., 10'20 lei. Negroponte lui Petricioni, grâu 3500 hect., 10'20 lei. Perlea lui L. Dreyffus, sêcară 2500 hect., 6'30 lei.

Prețul mărfurilor.

Îrșgul de rămători în Steinbrach. În 10 Iulie n. s'a notat: unguresci bătrâni grei 45— cr. până 45¹/₂ cr., unguresci grei, tineri 47— cr. până 48¹/₂ cr., de mijloc 46— cr. până 47¹/₂ cr., ușori 44— cr., până 45— cr., marfă țărănească, grea — cr., până 45— cr., de mijloc 54— cr., până 54¹/₂ cr., ușoară 42— cr. până 55¹/₂ cr., romănesci, de Bakony grei 53— cr. până 45¹/₂ cr., transito, de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sârbesci grei — cr. până — cr., transito de mijloc 54— cr. până 54¹/₂ cr., transito ușori 53 cr. până 53¹/₂ cr., îngrășăți cu ghindă — cr. până — cr. per 4% cumpânți dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapestadelă 10 Iulie 1889

Săminte		Calitatea per Hect.		Prețul per 100 chilogr.		Calitatea per Hect.		Prețul per 100 chilogr.	
		dela	până	dela	până	dela	până		
Grân									
Bănățeneș, nou		—	—	—	—	—	—	—	—
Orz		—	8.15	8.35	—	—	—	—	—
Grân dela Tisa		—	8.10	8.20	—	—	—	—	—
Grân de Pesta		—	8.15	8.25	—	—	—	—	—
Grân de Alba-regală		—	6.90	7	—	—	—	—	—
Grân de Bácska		—	6.75	7—	—	—	—	—	—
Unguresc de Nord		—	6.75	7—	—	—	—	—	—
Săminte, vechi ori noue		Solul		Calitatea per Hect.		Prețul per 100 chilogr.			
						dela	până		
Săcară				70—72		6.40	6.45		
Orz		Nutreț de vinars		60—62		5.70	6.30		
"		de bere		64—66		6.30	7.10		
Ovș		de —		39—41		5.25	5.70		
Cucuruz (porumb)		bănăț.		75		4.45	4.65		
"		de alt soi		73		4.70	4.75		
Hrîșcă		"		"		5.40	5.75		
Marfă pe termin.	Grân	de primă.		8.27		8.31			
	"	de toam.		7.23		7.25			
	Cucuruz	Iul. Aug. Maiu-Iun.		4.81		4.88			
	Ovș	de Iun. de primă.		5.30		5.41			
				Baci per 100 chilogr.		Marfă per 100 chilogr.			
Produse diverse		Sei				Carsul			
						dela	până		
Prețul pe 100 chilogramme.	Sem. de trif.	Lucernă ungurescă				52—	56—		
	"	franceză				—	—		
	"	italiană				—	—		
	"	roșie				52—	56—		
	Oleu de rap.	rafinat				36—	38—		
	Oleu de in								
	Uns. de pore	dela Pesta				64.50	65—		
	"	dela țeară				53—	54—		
	Slănină	sventată				59—	60.50		
	"	afumată				56—	57—		
	Său					33.50	34.50		
	Prune	din Bosnia, în buți							
	"	din Sârbia, în saci				10.25	18.50		
	Lictar	slavon, nou				16.50	16.75		
	"	bănățeneș				16—	16.25		
	Nuci	din Ungaria							
Gogoși	unguresci								
"	sârbesci								
Miere	brută				29.50	30—			
"	galbînă străcurată				33—	34—			
Ceară	de Rosenau				118—	120—			
Spirit	brut				14—	15—			
"	Drojdiiute de spirit				18—	18—			

Institut tipografic în Sibiiu.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

- | | | | |
|---|---|--|---|
| <p>Nr. 1. Pădureanca. Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș. elegant. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.</p> <p>Nr. 2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.</p> <p>Nr. 3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.</p> <p>Nr. 4. Pipăruș Petru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> <p>Nr. 5. Păcală și Tândală. Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.</p> <p>Nr. 6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.</p> <p>Nr. 7. Teiu legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> <p>Nr. 8. Colăcărul. Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.</p> <p>Nr. 9. Fiica a nouă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.</p> <p>Nr. 10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.</p> <p>Nr. 11. Sfântul Nicolae. De Matilda Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> <p>Nr. 12. Îndărășnicul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> | <p>Nr. 13. Blastēm de mamă. Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> <p>Nr. 14. Bunica de Bojena Němcová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarnik. Un exemplar 60 cr. sau 1 leu 20 bani.</p> <p>Nr. 15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.</p> <p>Nr. 16. Din bătrani. Ghiciri, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> <p>Nr. 17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> <p>Nr. 18. Căldărușa cu trei picioare. Poveste francească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> <p>Nr. 19. Cenușotca. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> <p>Nr. 20. Un peștor îndărășnic. Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.</p> <p>Nr. 21. Prietinul meu Vântură-Teară. Din poveștile californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> <p>Nr. 22. Scăpărătoarea. Din poveștile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.</p> <p>Nr. 23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.</p> | <p>Nr. 24. Strigoaica. Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.</p> <p>Nr. 25. Draga mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.</p> <p>Nr. 26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.</p> <p>Nr. 27. Vecinii. Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.</p> <p>Nr. 28. Păcală în satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.</p> <p>Nr. 29. Sgârcitul. Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.</p> <p>Nr. 30. Lumea proștilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.</p> <p>Nr. 31. Nusciul-impărat. Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.</p> <p>Nr. 32. Dina împărăteasă și peana ei aleasă. Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.</p> <p>Nr. 33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.</p> <p>Nr. 34. Spice de aur. Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.</p> <p>Nr. 35. Un idil în Roșeni. Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> <p>Nr. 36. Baba iadului. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.</p> | <p>Nr. 37. Prințesa fermecată. Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.</p> <p>Nr. 38. Dina măgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.</p> <p>Nr. 39. Doi copii. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.</p> <p>Nr. 40. O partidă în patru. De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.</p> <p>Nr. 41. Posacul bun de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.</p> <p>Nr. 42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.</p> <p>Nr. 43. Mica Fadetă. De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.</p> <p>Nr. 44. Rusalin păcurarul. Poveste de Nicolae Trimbițoiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.</p> <p>Nr. 45. Roma învinsă. Tragedie în V acte. De Alexandru Parodi. Traducere de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.</p> |
|---|---|--|---|

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor și preste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

DICTIONAR

român-german și german-român

de
Sab. Pop. Barcianu,
odin. paroch gr.-or. în Reginari, asesor consistorial etc.
Revidat și completat
de
Dr. D. P. Barcianu.

Partea I. Română-germană. (704 pagini.)

Prețul 2 fl. 50 cr. v. a.

Chiar acum a apărut:

Partea II. Germană-română. (1152 pagini.)

Prețul 3 fl. 80 cr. v. a. = 10 lei.

Depozit general
pentru România la librăria lui

Alexandru Degenmann,

București, Calea Victoriei 53.

NB. Pentru trimiterea prin poștă 20 cr. v. a. de exemplar

Tipărituri:

- | | |
|---|--------|
| 1. Certificate pentru pasapoarte 1 conț (à 25 coale) | 40 cr. |
| 2. Inventare 1 conț (à 25 coale) | 40 cr. |
| 3. Obligațiuni (cu scara de timbre pentru intabulări) 1 conț (à 25 coale) | 50 cr. |
| 4. Consemnări sumare despre dări (sommás kimutatás) 1 conț (à 25 coale) | 40 cr. |
| 5. Protocoale de zălogire (zálogolási jegyzőkönyv) 1 conț (à 25 coale) | 50 cr. |
| 6. Citațiuni pentru primării comunale 1 conț (à 25 coale) | 50 cr. |
| 7. Hagyatéki kimutatás 1 conț (à 25 coale) | 60 cr. |
| 8. Filera de immanuare 1 conț (à 25 coale) | 44 cr. |
| 9. Protocol de pertractare 1 conț (à 25 coale) | 44 cr. |
| 10. Protocol pentru pasapoarte de vite 1 conț (à 25 coale) | 50 cr. |
| 11. Testimoniu pentru scoalele populare una sută | 80 cr. |
| 12. Testimonii de școală 1 conț (à 25 coale) | 40 cr. |

Antistiile comunale sînt rugate a ne onora cu comande numeroase.

Articolul de lege XXI. din anul 1886. DESPRE JURISDICTIUNI,

și articolul de lege XXIII. din anul 1886

Despre procedura disciplinară.

Cu explicațiuni și notițe de orientare.

Prețul 40 cr. v. a.

Nr. 38.506./VI. b. Ordonanțe ministeriale

pentru
introducerea legii comunale

(Art. XXII. din 1886.)

Prețul 12 cr. v. a.

Articolul de lege XXII.

din anul 1886:

Despre comune.

Cu explicațiuni și notițe de orientare.

Prețul 40 cr. v. a.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1889.

Budapesta—Predeal				Predeal—Budapesta				Budapesta—Arad—Teiuș				Teiuș—Arad—Budapesta				Copsa mică—Sibiiu			
Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren mixt	Tren omnibus	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt
Viena	11.—	8.—		București		4.40	7.30	Viena	11.—	3.40		Teiuș	11.24	3.—	1.42	Copsa mică		2.05	4.35
Budapesta	8.31	2.—	3.10	Predeal		9.12	1.14	Budapesta	7.40	9.30		Alba-Iulia	11.59	3.34		Șeica mare		2.38	5.05
Szolnok	11.20	4.05	7.22	Timiș		9.41	1.45	Szolnok	10.42	12.38		Vințul de jos	12.30	4.10		Loamneș		3.22	5.46
P. Ladány	2.22	5.46	5.52	Brașov		10.17	2.32	Arad	3.58	5.26		Șibot	1.01	4.43		Oena	8.—	3.45	6.17
Oradea-mare	4.18	7.01	8.46	Feldioara		4.54	7.07	Glogova	2.17	4.29	6.06	Orăștia	1.32	5.13		Sibiiu	8.35	4.18	6.40
Vărad-Velence		7.11	9.18	Apatia		5.37	7.44	Gyorok	2.37	4.41	6.18	Simeria (Piski)	2.03	5.47		Sibiiu—Copsa mică			
Fugyi-Vásárhely			9.27	Agostonfalva		6.15	8.09	Pauliș	3.37	5.05	6.43	Deva	2.52	6.27		Sibiiu	2.30	9.10	9.50
Mező-Tele		7.41	10.21	Homorod		6.43	8.29	Radna-Lipova	4.05	5.17	6.55	Branicica	3.23	6.54		Oena	3.04	9.37	10.14
Rév		8.16	11.38	Hașfalău		7.31	9.07	Conop	4.27	5.38	7.14	Ilia	3.55	7.20		Loamneș		10.05	10.40
Bratca			12.16	Sighisoara		9.33	10.20	Bérvava		6.05	7.46	Gurasada	4.08	7.32		Șeica mare		10.40	11.10
Bucia			12.54	Elisabetopol		10.02	11.09	Soborșin		6.23	7.57	Zam	4.44	8.03		Copsa mică		11.09	11.35
Cincia		9.05	1.57	Mediaș		11.04	11.35	Zam		7.20	8.42	Soborșin	5.30	8.38		Cucerdea—Oșorheiu—Regh.-săs.			
Huedin		9.35	3.11	Copsa mică		11.24	11.19	Gurasada		7.55	9.11	Conop	6.27	9.27		Cucerdea			
Stana			3.40	Mickasasa		11.39	11.59	Ilia		8.26	9.39	Radna-Lipova	6.47	9.46		Cheța	3.05	10.20	3.25
Aghirș			4.15	Blaj		11.57	12.15	Branicica		8.47	9.55	Pauliș	7.28	10.20	5.35	Cheta	3.35	10.50	3.58
Ghirbău			4.46	Crăciunel		12.30	12.43	Deva		9.11	10.13	Gyorok	7.43	10.34	6.01	Ludoș	3.51	11.11	4.15
Nădășel			4.55	Teiuș		12.45	1.07	Simeria (Piski)		9.59	10.58	Glogova	8.28	11.16	7.25	M.-Bogat	4.06	11.20	4.41
Cluj		10.35	5.26	Vișeu de sus		1.18	2.11	Orăștia		11.—	11.39	Arad	8.42	11.30	7.44	Cipeu-Iernut	4.43	11.57	5.28
Apahida		11.02		Uioara		2.18	2.33	Șibot		11.29	12.01	Szolnok	9.20	12.05		Kereș-Sz.-Pál	4.58	12.12	5.44
Ghirș		11.23		Cucerdea		2.48	2.40	Vințul de jos		12.02	12.29	Budapesta	2.21	5.10		Nireșteu	5.21	12.36	6.05
Cucerdea		12.44		Ghirș		2.56	2.46	Alba-Iulia		12.19	12.45	Viena	6.—	8.15		Oșorheiu	5.40	12.55	6.27
Uioara		1.27		Apahida		3.14	3.27	Teiuș		8.55	12.19		1.40	6.05		Reghinul-săs.	6.—	4.58	
Cincia		1.84		Cluj		3.47	3.47			9.54	1.06								
Vințul de sus		2.07		Nădășel		5.56	5.08												
Aiud		2.26		Ghirbău		6.45	5.32												
Teiuș		3.11		Aghirș		7.06													
Crăciunel		3.24		Stana		7.22	6.11												
Blaj		3.54		Mickasasa		7.37													
Copsa mică		4.09		Uioara		8.03													
Mediaș		4.39		Huedin		8.24	6.43												
Elisabetopol		5.11		Bucia		9.04	7.12												
Sighisoara		5.45		Bratca		9.20													
H. falău		6.12		Rév		9.37													
Homorod		7.32		Mező-Tele		9.55	7.51												
Agostonfalva		8.17		Fugyi Vásárhely		10.20	8.17												
Apatia		8.37		Vărad-Velence		10.47													
Feldioara		9.06		Oradea-mare		11.04	8.42												
Brașov		9.45		P. Ladány		11.19	8.47												
Timiș		1.55	5.35	Szolnok		1.19	10.08												
Predeal		2.53	6.15	Budapesta		3.31	11.51												
București		3.28	6.47	Viena		6.30	1.55												
		9.35	11.50			1.40	7.15												

Nota: Numerii încaudrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiiu, sub responsabilitatea lui Mihail Gernia.